MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ESTUDOS DE

LINGUAGENS

INSCRIÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO QUADRO PERMANENTE  DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS- CEFET-MG.

EDITAL Nº  03/2023, DE 01 SETEMBRO DE 2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens do CEFET-MG (POSLING), por

meio da Comissão de Credenciamento e Recredenciamento de docentes no POSLING, instituída pelo

Colegiado do POSLING pela Resolução do Colegiado POSLING n° 01/2023, e de acordo com o Regulamento

Geral dos Órgãos Colegiados dos Cursos de Pós-Graduação do CEFET-MG, torna público o presente Edital de

credenciamento de docentes permanentes no POSLING, nos termos  aqui estabelecidos.

1. OBJETIVO

O presente Edital objetiva credenciar professores do CEFET-MG para o quadro docente permanente do PPG

em Estudos de Linguagens, de acordo com a decisão do Colegiado do Programa.

2. DAS VAGAS DISPONÍVEIS

Após consulta às coordenações das Linhas de Pesquisa, e, em conformidade com Resolução do Colegiado

do POSLING no 24/23, de 01 de setembro de 2023, que regulamenta o ingresso e permanência de docentes

no Programa, o Colegiado aprovou a abertura de vagas, assim distribuídas:

LINHAS DE PESQUISA Nº DE VAGAS

Linha I - Literatura, Cultura e Tecnologia: 02(duas) vagas

Linha II – Discurso, Mídia e Tecnologia: 02(duas) vagas

Linha III – Linguagem, Ensino, Aprendizagem e Tecnologia: 02(duas) vagas

Linha IV - Edição, Linguagem e Tecnologia: 02(duas) vagas

Parágrafo único: O credenciamento inicial é feito para atuação no curso de Mestrado.

3. INSCRIÇÃO/CRONOGRAMA

I. Período de Inscrição: 04 a 30 de setembro de 2023.

II. Local e procedimento de inscrição: o candidato deverá abrir processo no SIPAC/ PPG em Estudos de

Linguagens endereçado à coordenação do Programa, no qual deverão constar todos os documentos

relacionados nos itens 5 e 6 deste edital.

Homologação pela Coordenaçao do POSLING: 02/10/2023.

Avaliação pela Comissão de Credenciamento: 03 a 27/10/2023.

Apresentação do resultado ao Colegiado: 30/10/2023.

III. Divulgação do Resultado: 31/10/2023

IV. Recurso: 01/11/2023, por meio de email à Coordenação do Programa: posling@cefetmg.br

V. Avaliação do recurso pela comissão: 06/11/2023

VI. Divulgação do Resultado final: 08/11/2023

Parágrafo único. Não serão aceitas inscrições e/ou recursos feitos fora do período de inscrição

estabelecido neste item.

4. DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS NO ATO DE INSCRIÇÃO

O candidato deverá solicitar apreciação do pedido de credenciamento à Coordenação do Programa, através de processo

protocolado, anexando:

I. Formulário de encaminhamento devidamente preenchido (Anexo I) em formato PDF.

II. Curriculum Lattes atualizado, com comprovação da produção referente aos últimos quatro anos em arquivo

PDF.

III. Plano de Trabalho, em formato PDF, para um quadriênio que inclua atividades de ensino, orientação e um

projeto de pesquisa coerente com a linha de pesquisa pretendida.

IV. Termo de Anuência, em formato PDF, emitido e assinado pela chefia do departamento de vinculação,

explicitando 12 (doze) horas semanais de dedicação ao POSLING (Anexo II).

V. Termo de Compromisso, em formato PDF, assinado pelo próprio docente, explicitando a disponibilidade

em assumir as atribuições inerentes à sua atuação no POSLING (Anexo III).

VI. Cópia em pdf do diploma do Título de Doutor reconhecido no Brasil há pelo menos dois anos.

VII. Comprovação de participação em Grupo de Pesquisa registrado no diretório do grupo de pesquisa do CNPq

e certificado pela Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação do CEFET-MG, em formato PDF.

§ 1º O docente deverá discriminar e comprovar as publicações, não sendo aceitas publicações no

prelo.

§ 2º Todos os documentos devem ser assinados pelo docente no SIPAC assim como o termo de

anuência deve também ser assinado eletronicamente no SIPAC pela Chefia de Departamento.

§ 3º O docente que não apresentar todos os documentos no ato de inscrição não terá a sua

solicitação homologada.

5. CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE

 São critérios de elegibilidade:

I. Atuar como docente efetivo do CEFET-MG em regime de dedicação exclusiva.

II. Possuir título de Doutor reconhecido no Brasil há pelo menos dois anos.

III. Evidenciar a inserção na área e produção acadêmica relacionada com a linha de pesquisa à qual

está se candidatando, observados os seguintes requisitos:

A. experiência didática em, pelo menos, dois semestres de curso de graduação nos últimos quatro

anos antecedentes ao seu pedido.

B. quatro publicações relevantes, OU cinco publicações, sendo no mínimo três relevantes, realizadas

nos quatro anos anteriores e compatíveis com os estratos (A e B) definidos pela Capes, para

ingresso no Mestrado e no Doutorado.

C. A critério da Comissão de Credenciamento, poderão ser levadas em consideração iniciativas do

candidato, comprovadas por meio de pelo menos um dos seguintes itens:

i. participação em congressos internacionais;

ii. participação em projetos de cooperação interinstitucionais;

iii. orientação de Iniciação Científica e/ou orientação de TCC de Especialização;

iv. participação em atividades acadêmicas desenvolvidas em universidades estrangeiras.

§ 1º - O docente deverá discriminar e comprovar as publicações, não sendo aceitas

publicações no prelo.

§ 2º O docente que não cumprir todos os critérios não terá o seu credenciamento aprovado.

IV. Atinência do Plano de Trabalho com a área de concentração do PPG e a linha de pesquisa

pretendida, com previsão de atividades de ensino, orientação e um projeto de pesquisa.

V. Participação em Grupo de Pesquisa como membro cadastrado no diretório do grupo de pesquisa

do CNPq e certificado pela Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação do CEFET-MG.

6. Os casos omissos e especiais serão decididos pelo Colegiado do POSLING.

     Publique se e seja cumprido.

Prof. Dr. Luiz Antônio Ribeiro

Presidente do Colegiado do POSLING

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO E

RECREDENCIAMENTO

Belo Horizonte,  de  de  .

Ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens do CEFET- MG

Prezados Senhores:

De acordo com a Resolução Colegiado Posling nº 24/2023, referente às “Normas para credenciamento”,

anexas, solicito a minha inclusão no corpo docente permanente do POSLING para atuar inicialmente no

MESTRADO e na linha de pesquisa discriminada abaixo.

Para tanto, apresento, em anexo, os documentos discriminados abaixo.

LINHA(S) DE PESQUISA PRETENDIDA(S):

Linha I - Literatura, Cultura e Tecnologia;

Linha II - Discurso, Mídia e Tecnologia;

Linha III - Linguagem, Ensino, Aprendizagem e Tecnologia.

Linha IV – Edição, Linguagem e Tecnologia.

DOCUMENTOS APRESENTADOS:

Curriculum Lattes;

Comprovação das publicações (últimos quatro anos);

Plano de Trabalho para um quadriênio;

Termo de Anuência do Departamento (12 horas da carga de trabalho);

Termo de Compromisso;

Declaração de pertencimento ao quadro permanente do CEFET-MG, Regime DE;

Título de Doutor reconhecido no Brasil;

                 Comprovação de participação em Grupo de Pesquisa

Atenciosamente,

Professor(a):

Assinatura:

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS

ANEXO II

TERMO DE ANUÊNCIA

O(a) servidor(a),  , matrícula SIAPE n°  ,

lotado no Departamento ______________________está autorizado(a) a participar efetivamente das

atividades de pesquisa, ensino e outras atividades do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Estudos

de Linguagens, perfazendo um total de 12 (doze) horas de suas atribuições funcionais no CEFET-MG.

ASSINATURA DO COORDENAÇÃO / CHEFE DE DEPARTAMENTO DATA: / /

ASSINATURA DO DOCENTE DATA: / /

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO

Eu, , matrícula SIAPE n°  ,

atesto meu compromisso em dispor de até 12 horas de meus encargos docentes para assumir as atribuições

inerentes à atuação no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Estudos de Linguagens - POSLING.

SERVIDOR(A)

Data: / /